
 

 

 

  

 

 

                             АДМИНИСТРАЦИЯ 

                    Ирбейского района Красноярского края 

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

26.05.2024                              с. Ирбейское                                             № 371-пг 

 

О введении режима «Повышенная готовность» в связи с ожидаемыми 

опасными метеорологическими явлениями на территории муниципального 

образования Ирбейский район  

 

 

       Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ                

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                  

и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 

Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения                     

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ирбейского 

района от 26.05.2024 № 18, в связи с ухудшением погодных условий                          

и комплексом опасных метеорологических явлений (сильные и очень 

сильные дожди, ливни, грозы, град, местами крупный град, шквалистое 

усиление ветра 15-20 м/с, местами 25 м/с и более)  на территории Ирбейского  

района, и в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, 

руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. С 18:00  26 мая 2024 года ввести на территории Ирбейского района 

для органов управления и сил территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Ирбейского района режим функционирования   «Повышенной 

готовности» до особого распоряжения, определить местный уровень 

реагирования.  

        2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, определить территорию Ирбейского района. 

        3. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению 

чрезвычайной ситуации силы и средства подсистемы РСЧС. 

        4. Определить следующие основные мероприятия, проводимые 

органами управления и силами РСЧС в пределах своей компетенции:  



           усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести 

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 

          введение при необходимости круглосуточного дежурства 

руководителей и должностных лиц органов управления и сил Ирбейского 

районного звена РСЧС    на стационарных пунктах управления; 

          непрерывный сбор, обработка и передача органам управления              

и силам Ирбейского районного звена РСЧС данных о прогнозируемых 

чрезвычайных ситуациях, информирование населения о складывающей 

обстановке, порядке действий, местах нахождения пунктов временного 

размещения;  

          принятие оперативных мер по предупреждению возникновения               

и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь             

в случае их возникновения, а также повышению устойчивости                                   

и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

          уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и иных документов;  

          приведение при необходимости сил и средств Ирбейского районного 

звена РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 

формирование оперативных групп и организация выдвижения                        

их   в предполагаемые районы действий; 

           информацию о складывающейся обстановке представлять                           

в районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с 19-00 26.05.2024 до 18-00 

27.05.2024,   в случае осложнения обстановки – немедленно; 

           проверить готовность пунктов временного размещения к приему 
эвакуируемого населения;  
           проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 

           Для оперативного реагирования на складывающуюся обстановку 

создать оперативный штаб: руководитель оперативного штаба - заместитель 

главы района по оперативному управлению   А.Н. Струков, члены штаба:  

заместитель главы района по строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству А.В. Шестаков; директор-диспетчер МКУ «Центр 

информационных систем мониторинга и контроля» Ирбейского района                    

А.И. Баранов, главный специалист по делам ГО и ЧС администрации 

Ирбейского района  Л.С. Берзина. 

          Директору-диспетчеру МКУ «Центр информационных систем 

мониторинга и контроля» Ирбейского района   (А.И. Баранов): 

         организовать оповещение глав администраций сельских поселений 

муниципального образования «Ирбейский район», руководителей 

предприятий и организаций при возникновении ЧС; 

         обеспечить оповещение и  информирование населения о возникающих 

опасностях через операторов сотовой связи.  

  Рекомендовать главам администраций сельских поселений 

муниципального образования «Ирбейский район» принять дополнительные 

меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем 

жизнеобеспечения и объектов социальной сферы на территории поселений. 



       5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций: 

       организовать круглосуточное дежурство руководящего состава;  

       привести необходимые силы и средства в готовность  к ликвидации 

возможных последствий чрезвычайных ситуаций.  

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю           

за собой. 

       7. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
 

 

 Глава района                                                                     О.В. Леоненко 


